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https://www.100test.com/kao_ti2020/32/2021_2022__E6_B5_B7_E

5_85_B3_E6_80_BB_E7_c27_32560.htm 中华人民共和国海关总

署公告2003年 第54号 中国与泰国于2003年6月 18日正式签署《

中华人民共和国政府与泰王国政府关于在〈中国－东盟全面

经济合作框架协议〉“早期收获”方案下加速取消关税的协

议》（以下简称《中泰蔬菜水果协议》）。为保证10月1日《

中泰蔬菜水果协议》的顺利实施，特制定《中泰蔬菜水果协

议》项下的货物原产地暂行规定。特此公告。附件：《中华

人民共和国政府与泰王国政府关于在〈中国－东盟全面经济

合作框架协议〉“早期收获”方案下加速取消关税的协议》

项下的货物原产地暂行规定中华人民共和国海关总署二○○

三年九月二十七日附件《中华人民共和国政府与泰王国政府

关于在〈中国－东盟全面经济合作框架协议〉“早期收获”

方案下加速取消关税的协议》项下的货物原产地暂行规定 第

一条 为实施《中华人民共和国海关进出口税则》对《中华人

民共和国政府与泰王国政府关于在〈中国－东盟全面经济合

作框架协议〉“早期收获”方案下加速取消关税的协议》（

以下简称《中泰蔬菜水果协议》）进口蔬菜水果货物的中泰

协议税率，正确确定《中泰蔬菜水果协议》项下进口货物的

原产地，特制定本规定。 第二条 本规定适用于从泰国进口《

中泰蔬菜水果协议》项下的产品（产品清单详见附表）。 第

三条 适用中泰协议税率的进口货物的原产地应按以下规则确

定：从泰国进口在其领土收获、采摘或采集的《协调制度》

第七章、第八章所列的蔬菜和水果产品，且符合直接运输的



规定时，应被视为在泰国原产。 第四条 享受中泰协议税率的

进口货物应由泰国直接运输进入中华人民共和国关境。下列

情况应被认定为从泰国直接运输：（一） 产品运输未经任何

非缔约方关境；（二）产品运输经由一个或多个非缔约方关

境（包括在非缔约方关境转换运输工具或临时储存），但应

同时满足以下条件：1. 进口货物的收货人能提供证据证明过

境运输仅是出于地理原因和运输要求；2. 运输的产品未在非

缔约方关境内交易或消费；3. 除装卸或保持货物处于良好状

态所需的工作外，运输的产品在非缔约方关境内未进行任何

其他加工。 第五条 对于非按第四条规定直接运输进境的货物

不能适用中泰协议税率的，海关依法确定该进口货物的原产

地，并据以确定适用的税率。 第六条 适用中泰协议税率的货

物应取得泰国政府指定机构签发的原产地证明书。 海关怀疑

货物原产地或原产地证明书的真实性时，可对进口货物按中

泰协议税率开具税款缴款书，并按最惠国税率与中泰协议税

率的差额征收税款保证金，经核实根据不同情况，或按适用

税率将保证金转为税款，或退还保证金。第七条 进口货物的

收货人在《中泰蔬菜水果协议》项下货物进口报关时，应向

海关提交泰国政府指定机构签发的原产地证明书作为报关单

随附单证，如果属于本规定第四条（二）所列情况，还应提

交在泰国签发的联运提单、有关产品的原厂商发票和证明完

全符合本规定第四条（二）所列条件的文件。不能提交规定

单证的，不适用中泰协议税率，由海关按照适用的关税税率

征税。如收货人在货物征税放行后，货物进境之日起90日内

提交有关单证的，经海关核实符合规定的，多征的税款准予

退还。 第八条 对违反本规定的，海关按照《中华人民共和国



海关法》和《中华人民共和国海关法行政处罚实施细则》的

有关规定处理。 第九条 本规定由中华人民共和国海关总署负

责解释。 第十条 本规定自2003年10月1日起执行。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


